
 diário oficial Nº 34.596  39 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2020-SEGUP/PA
Processo nº 2019/570381
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 03/2020 - SEGUP/PA
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 106/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 25 de Maio de 2021
Vigência: 10/06/2021 a 09/06/2022
Contratada: DNC- DRAGAGEM , NAVAL E CIVIL EIRELI
CNPJ/MF: 26.211.457/0001-39
Endereço:  Tv. Do Cruzeiro, nº 1.046,  Galpão B,  Bairro: Cruzeiro, CEP: 
66.810-010, Distrito de Icoaraci, Belém/PA
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 660747

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 691/2021–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 14 à 24.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:11(onze) de alimentação e 10(dez) de pousada
SERVIDOR(ES):SGT  PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF: 
5701414-1
SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF:5589908-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 660640

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de aviso de resultado de licitação, publicado no Diário Oficial 
do Estado Nº 34.595 do dia 26 de maio de 2021; onde se lê: Pregão Ele-
trônico nº 013/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/205609. Leia-se Pregão 
Eletrônico nº 013/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/354476

Protocolo: 660616

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 018/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2021/257607, que tem 
por objeto a permissão de uso não onerosa de espaço público, em caráter 
precário, para exploração comercial de um restaurante e uma lanchonete 
a serem instalados em TRAILLER, FOOD-TRUCK ou CONTÊINER na área 
anexa ao Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM CHRISTINE 
DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR, designada por intermédio da PORTARIA 
Nº 001/2021/CPL/PMPA, de 26/04/2021, que adjudicou a proposta 
apresentada pela empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 10.888.680/0003-47, pelos melhores lances de 1,15% de 
desconto para o item 1 (restaurante) e 0,52% de desconto para o item 2 
(lanchonete).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 26 de maio de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 660688

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 327/2021-SF/DF; Suprido, JOSÉ FRANKLIN DOS 
SANTOS VIEIRA, SUB TEN PM, MF 33900041, do efetivo do(a) BMÚ; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) 
dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE 
CONSUMO); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 660701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 01 a 08/06/2021; 
Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 07 de pousada; Servidor: 
SUB TEN PM Reginaldo Martins de Oliveira; CPF: 307.624.992-49; Valor: 
R$1.714,44. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 130/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 07 de pousada; Servidor: SD 
PM Gabriel Danilo Silva Matos; CPF: 905.648.202-53; Valor: R$ 857,20. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 131/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SD 
PM Derick Vanderson Pimentel Cardoso; CPF: 850.436.212-49; Valor: R$ 
857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 132/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CAP 
PM Gabriela Loureiro da Cruz Carvalho; CPF: 687.069.012-04; Valor: R$ 
1.186,90. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 134/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Rodolfo José Pereira Amancio; CPF: 257.904.042-00; Valor: R$ 
1.318,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 135/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Adriano Damasceno Coelho; CPF: 763.327.802-15; Valor: R$ R$ 
857,20. CB PM Danielle da Silva Henriques; CPF: 892.837.752-87; Valor: 
R$ 857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 136/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SD PM Elton Silva de Moraes; CPF: 005.946.732-08; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 137/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Colares-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
SD PM Nara Michele Fontes de Oliveira; CPF: 947.374.602-49; Valor: R$ 
857,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 138/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Caetano de Odivelas-PA; Período: 02 a 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Moises Gonçalves Pinheiro Junior; CPF: 864.921.102-
00; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 139/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Edmilson Bittencourt Portal; CPF: 577.971.372-34; Valor: R$ 1.318,80. 
CB PM Gimerson Cesar Dias de Souza; CPF: 936.438.452-00; Valor: R$ 
1.266,00. SD PM Cássio Augusto Janaú da Silva; CPF: 886.001.062-
49; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.


